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Noviembre 2023 –  Semana 1º N.º 1599 

 
COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE OCTUBRE 2023 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 
02/10/2023 38,721 38,721 37,55 39,95 

03/10/2023 39,141 39,141 38,00 40,40 

04/10/2023 39,388 39,388 38,15 40,55 

05/10/2023 39,397 39,397 38,20 40,60 

06/10/2023 39,596 39,596 38,35 40,85 

09/10/2023 39,857 39,857 38,70 41,10 

10/10/2023 39,967 39,967 38,70 41,10 

11/10/2023 39,733 39,733 38,60 41,00 

12/10/2023 39,953 39,953 38,80 41,20 

13/10/2023 39,940 39,940 38,60 41,20 

17/10/2023 39,894 39,894 38,65 41,05 

18/10/2023 39,885 39,885 38,75 41,15 

19/10/2023 39,872 39,872 38,70 41,10 

20/10/2023 39,942 39,942 38,75 41,25 

23/10/2023 39,818 39,818 38,60 41,00 

24/10/2023 39,848 39,848 38,70 41,10 

25/10/2023 39,885 39,885 38,70 41,10 

26/10/2023 39,959 39,959 38,80 41,20 

27/10/2023 39,923 39,923 38,70 41,20 

30/10/2023 39,952 39,952 38,75 41,15 

31/10/2023 39,974 39,974 38,80 41,20 

              Variación durante Octubre/23                   3,68% 
Variación últimos 12 meses                     -1,56% 
Variación 01/01/23 a 31/10/23                 -0,24% 
Variación Julio/23 - Octubre/23                 6,86%  
Variación Mayo/23 - Octubre/23                3,07%   

Promedios de Octubre/23: 

  Interb. Comp./Vta. 39,745 
      Pizarra Comp./Vta. 38,55 / 40,97 

 

INDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Julio/23     443,41 457,55 420,39 
Agosto/23 445,02 460,01 420,62 
Septiembre/23 445,80 461,51 420,25 
 

ÍND IC E DE  PREC IO S D E PRODU CTO S 
NACIO NALE S  

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Septiembre/23 265,23 274,61 247,69 

Octubre/23 269,17 279,51 249,64 

           

 

IPC DE OCTUBRE/23: 0,63%  

Índice (Base oct/22 = 100): 104,30 
% VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Agosto/22                        0,83                         98,96 

Septiembre/22                 0,84                         99,79 

Octubre/22                       0,21                        100,00 

Noviembre/22                 -0,28                          99,72 

Diciembre/22                  -0,26                          99,47 

Enero/23                          1,55                        101,01 

Febrero/23                       1,00                        102,02 

Marzo/23                          0,90                        102,94 

Abril/23                             0,75                        103,71 

Mayo/23                          -0,01                        103,70 

Junio/23                          -0,46                        103,22 

Julio/23                           -0,36                        102,85 

Agosto/23                         0,17                        103,03 

Septiembre/23                  0,61                        103,66 

Octubre/23                        0,63                        104,30 

 

Variación 01/01/23 a 31/10/23                          4,86% 

Variación últimos 12 meses                              4,30% 

Variación Julio/23 – Octubre/23                        1,05% 

Variación Mayo/23 – Octubre/23                       0,57% 

 
 

UNIDAD REAJUSTABLE 
Octubre /23: $ 1.629,65 

(Vigente durante Noviembre/23) 

 U.R. U.R.A. 

Noviembre/22           1.498,67               1.496,56 

Diciembre/22            1.501,26               1.498,87 

Enero/23                   1.502,25               1.500,73 

Febrero/23                1.579,57               1.527,69 

Marzo/23                   1.584,25               1.555,36 

Abril/23                      1.586,04               1.583,29 

Mayo/23                    1.596,82               1.589,04 

Junio/23                     1.597,15               1.593,34 

Julio/23                      1.597,62               1.597.20 

Agosto/23                  1.620,91               1.605,23      

Septiembre/23           1.626,80               1.615,11 

Octubre/23 1.629,65   1.625,79* 

*Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO OCTUBRE DE 2023 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 16.514 7.780 7.229 8.516 7.964 4.186 3.733 

2 -  15 BFC 22.519 9.137 8.586 9.873 9.321 5.543 5.090 

3 -  20 BFC 30.025 10.833 10.282 11.569 11.017 7.239 6.786 

4 -  25 BFC 37.532 12.530 11.979 13.266 12.714 8.936 8.483 

5 -  30 BFC 45.038 14.226 13.675 14.962 14.410 10.632 10.179 

6 -  36 BFC 54.045 16.261 15.710 16.997 16.445 12.667 12.214 

7 -  42 BFC 63.053 18.297 17.746 19.033 18.481 14.703 14.250 

8 -  48 BFC 72.060 20.333 19.782 21.069 20.517 16.739 16.286 

9 -  54 BFC 81.068 22.368 21.817 23.104 22.552 18.774 18.321 

10 -  60 BFC 90.076 24.404 23.853 25.140 24.588 20.810 20.357 

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos 
gravados inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por 
aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto “De Hecho” con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 22.519 5.090 

1 socio con 20 BFC 30.025 6.786 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 16.514 3.733 

1 socio con 15 BFC 22.519 5.090 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  7.506  2 .150  2 .150  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  7 .506  5 .744  5 .193  6 .480  5 .928  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC =  7 .506  1 .697  

CUOTA MUTUAL y CPE por OCTUBRE/23 
Ind. y Comercio: $1.564.- Const.: $1.715.- 

COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $  4.215,00.- 
Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Julio/23 1.564 1.715 4.215 

Agosto/23 1.564 1.715 4.215 

Septiembre/23 1.564 1.715 4.215 

Octubre/23 1.564 1.715 4.215 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Julio/21 17.930,00 23.144,00 

Enero/22 19.364,00 23.484,00 

Julio/22 19.364,00 24.797,00 

Enero/23 21.107,00 25.541,00 

Julio/23 21.107,00 26.462,00 

VALORES POR OCTUBRE/23 
BFC: $ 1.501,26      BPC: $ 5.660,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/21 1.291,77 4.870 

Enero/22 1.369,70 5.164 

Enero/23 1.501,26       5.660,00 

VALORES AFAP POR OCTUBRE/23 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 236.309.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/21 67.564 Enero/21 101.346 Feb/21 202.693 

Enero/22 71.726 Enero/22 107.589 Feb/22 215.179 

Enero/23 78.770 Enero/23 118.155 Feb/23 236.309 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO  

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2023 
 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación de la escala de 
ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI 
a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE OCTUBRE DE 2023: COTIZACIÓN UI = 5,8146 

Ingresos al 31/10/23 
(Artículo 52: 305.000 UI 

        Más de         Hasta  
Pago 

Mensual 
2023 

Hasta una vez y media el límite -- $  2.660.180 $ 5.970 

Más de una vez y media hasta 3 veces   $   2.660.180 $  5.320.359 $  6.770 

 Más de 3 hasta 6 veces   $   5.320.359 $ 10.640.718 $  7.400 

 Más de 6 hasta 12 veces   $ 10.640.718 $ 21.281.436 $  9.940 

 Mas de 12 hasta 24 veces   $ 21.281.436 $ 42.562.872 $13.470 

 Más de 24 veces   $ 42.562.872 -- $16.840 

 

 

 
COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de NOVIEMBRE/23  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0430* 

 
*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Octubre 2022 1,0900 

Noviembre 2022 1,0905 

Diciembre 2022 1,0846 

Enero 2023 1,0829 

Febrero 2023 1,0805 

Marzo 2023 1,0755 

 Abril 2023 1,0733 

Mayo 2023 1,0761 

Junio 2023 1,0710 

Julio 2023 1,0598 

Agosto 2023 1,0479 

Septiembre 2023 1,0411 

Octubre 2023 1,0387 

Noviembre 2023 1,0430* 
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BENEFICIOS A TURISTAS NO RESIDENTES – PRÓRROGA  
 
 

Mediante Decreto 342/023 de 26/10/023 se otorgaron nuevamente, por el período comprendido entre el 15 de 

noviembre de 2023 y el 30 de abril de 2024, los beneficios fiscales a turistas no residentes dispuestos por los 

Decretos 376/012 y 377/012. 

 

Devolución del IVA a determinadas operaciones 

El Decreto 376/012 de 23/11/12 redujo en su totalidad la tasa del IVA aplicable a las siguientes operaciones, 

siempre que los adquirentes sean personas físicas no residentes y en tanto sean abonadas mediante tarjetas de 

débito o crédito, emitidas en el exterior: 

A) Servicios gastronómicos, cuando sean prestados en restaurantes, bares, cantinas, confiterías, cafeterías, 

salones de té y similares, o por hoteles, moteles, apart hoteles, hosterías, estancias turísticas, hoteles de campo, 

granjas turísticas, posadas de campo, casas de campo y campings hostels, siempre que dichas prestaciones no 

integren el concepto de hospedaje. 

B) Servicios de catering para la realización de fiestas y eventos. 

C) Servicios de fiestas y eventos, no incluidos en el literal anterior. 

D) Arrendamientos de vehículos sin chofer. 

 

Crédito del 10,5% del importe de arrendamientos temporarios  

El Decreto 377/012 de 23/11/12 estableció un crédito fiscal equivalente al 10,5% del importe bruto del precio 

pactado en los arrendamientos temporarios de inmuebles con fines turísticos. 

El arrendatario debe ser persona física no residente, y la contraprestación se debe efectuarse mediante la 

utilización de tarjetas de débito o crédito emitidas en el exterior del país, y actúe como intermediario un 

administrador de propiedades residente que realice la cobranza de los arrendamientos. 

Están comprendidos exclusivamente aquellos arrendamientos de inmuebles que estén destinados únicamente a 

la habitación del turista, y cuyo plazo no exceda los cuatro meses. 

El beneficio se materializa a través de la acreditación del importe del crédito que las empresas administradoras 

de tarjetas deberán efectuar a los tarjeta-habientes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://medios.presidencia.gub.uy/legal/2023/decretos/10/mef_1206.pdf
https://www.impo.com.uy/bases/decretos/376-2012
https://www.impo.com.uy/bases/decretos/377-2012
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Grupo 22 - Ganadería, agricultura y actividades conexas - Convenio Décima Ronda 
 

Se publicó el Convenio Colectivo correspondiente a la Décima Ronda de negociación de Consejos de Salarios, 
aplicable al Grupo 22 "Ganadería, agricultura y actividades conexas" (Grupo Madre) con vigencia durante 24 
meses a partir del 1° de Julio de 2023 

Vigencia 

El convenio abarca el período comprendido entre el 1° de Julio de 2023 y el 30 de Junio de 2025. 

 

Ámbito de aplicación 

La Décima Ronda aplica a los siguientes sub-sectores de actividad, dentro del grupo 22 "Ganadería, agricultura y 
actividades conexas": 

• Plantaciones de arroz 
• Tambos y 
• Demás sectores excepto plantaciones de azúcar 

 

 
Ajuste salarial al 1° de julio de 2023 

Se establece, con vigencia retroactiva a partir del 1° de julio de 2023, un incremento salarial aplicable sobre los 
salarios vigentes según Acta de fecha 2 de agosto de 2023 (Acta correctivo final), de 2,94%. 

La totalidad del ajuste está compuesto por los siguientes ítems: 

a) 2,7% Por concepto de proyección de inflación 

b) 0,24% Por concepto de recuperación salarial 

 

Ajustes salariales 

Se efectuarán ajustes salariales con una periodicidad semestral durante la vigencia del convenio, en las siguientes 
oportunidades:  

• 1º de julio de 2023 
• 1º de enero de 2024 
• 1º de julio de 2024 
• 1º de enero de 2025 

 

Ficto de Alimentación y Vivienda 

Se establece que el valor del ficto se actualizará en los mismos porcentajes y oportunidades que los salarios. 

 

VER CONVENIO 

 

 
 
 
 
 

 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/agreements/22-00_-2023-07_-_Convenio.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/adjustments/22-00_-2023-07_-_Acta_correctivo.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/agreements/22-00_-2023-07_-_Convenio.pdf
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IRPF -IRNR – SUSPENSIÓN DE RETENCIÓN PARA ARRENDAMIENTOS DE 
INMUEBLES CON FINES TURÍSTICOS 

 
Mediante Decreto 343/023 de 26/10/2023 se dispuso la suspensión de la retención de IRPF e IRNR para el caso 
de arrendamientos temporarios de inmuebles con fines turísticos. 

 
Plazos 

La suspensión alcanza a aquellos contratos de arrendamiento temporario de inmuebles cuyo plazo no supere los 
31 días, y para los cobros relativos a arrendamientos devengados desde el 1° de diciembre de 2023 y hasta el 30 
de abril de 2024 inclusive.  

 

Agentes de retención comprendidos en la suspensión  

En el caso de arrendamientos comprendidos en el IRPF deja de aplicar la retención cuando el agente de retención 
sea: 

• un contribuyente de IRAE incluido en la división CEDE o Grandes Contribuyentes,  
• una entidad administradora de propiedades del grupo NO CEDE de la DGI que realice la cobranza de 

arrendamientos.  

En el caso de arrendamientos comprendidos en el IRNR deja de aplicar la retención cuando el agente de retención 
sea: 

• contribuyentes del Impuesto a las Rentas de las Actividades Económicas (IRAE); excepto el caso de Entes 
Autónomos, Servicios Descentralizados y demás personas públicas estatales que deberán aplicar la 
retención.  

• una entidad administradora de propiedades realizando la cobranza de arrendamientos; 

 

DGI – SERVICIOS EN LÍNEA – ACCESO CON IDENTIDAD DIGITAL PARA TITULARES DE 
UNIPERSONALES Y PERSONAS VINCULADAS A UN RUT 

 

La DGI comunicó que a partir del mes de noviembre los contribuyentes titulares de empresas unipersonales que 
accedan con su RUT y clave, y personas vinculadas a un RUT, deberán acceder a Servicios en Línea con su 
Identidad digital. 

Actualmente es posible ingresar mediante el uso de cualquiera de estas cuatro identidades digitales: 

1. Usuario Gub.uy 

2. Identidad Mobile Abitab 

3. TuID Antel (Redpagos) 

4. Cédula de identidad electrónica 

AMPLIAR 

 

 

https://medios.presidencia.gub.uy/legal/2023/decretos/10/mef_1207.pdf
https://www.gpa.uy/posts/informes/7890-dgi-titulares-empresas-unipersonales-acceso-a-servicios-en-linea/
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OCTUBRE 2023 –  

 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Octubre/23: 

IPC: 4,30% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO - Ejercicios cerrados a Octubre/23 

IPC: 1,0430 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Noviembre/23 

Inmuebles Valor Real 2022 x 1,0486 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Octubre 2023 (vigente en Noviembre 2023): $   1.629,65 

RECARGO POR MORA:  1,10%              INTERÉS POR FACILIDADES:   1,00% 
Tasas aplicables del 01/11/23 al 30/11/23 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES OCTUBRE 2023 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

02/10/2023 38,721 0,1106 7,6296  02/10/2023 1,210500 7,298000 1,049200 

03/10/2023 39,141 0,1118 7,6052  03/10/2023 1,208500 7,298000 1,047300 

04/10/2023 39,388 0,1125 7,6502  04/10/2023 1,213700 7,298000 1,050300 

05/10/2023 39,397 0,1126 7,6247  05/10/2023 1,219500 7,298000 1,055000 

06/10/2023 39,596 0,1131 7,6775  06/10/2023 1,224400 7,298000 1,059100 

09/10/2023 39,857 0,1139 7,7688  09/10/2023 1,223500 7,291100 1,056600 

10/10/2023 39,967 0,1142 7,8907  10/10/2023 1,227900 7,290000 1,059800 

11/10/2023 39,733 0,1135 7,8573  11/10/2023 1,230500 7,299000 1,060800 

12/10/2023 39,953 0,1141 7,9118  12/10/2023 1,217400 7,303000 1,052800 

13/10/2023 39,940 0,1141 7,8381  13/10/2023 1,213400 7,304300 1,051100 

17/10/2023 39,894 0,114 7,9150  17/10/2023 1,217600 7,313400 1,057000 

18/10/2023 39,885 0,1139 7,8974  18/10/2023 1,214400 7,315100 1,053600 

19/10/2023 39,872 0,1139 7,8936  19/10/2023 1,214100 7,309900 1,058100 

20/10/2023 39,942 0,1141 7,9373  20/10/2023 1,215900 7,313600 1,059300 

23/10/2023 39,818 0,1138 7,9448  23/10/2023 1,225400 7,307000 1,067400 

24/10/2023 39,848 0,1139 7,9712  24/10/2023 1,216200 7,309200 1,058900 

25/10/2023 39,885 0,1140 7,9670  25/10/2023 1,211400 7,316500 1,056600 

26/10/2023 39,959 0,1142 8,0048  26/10/2023 1,213400 7,316000 1,056000 

27/10/2023 39,923 0,1141 7,9647  27/10/2023 1,211400 7,317000 1,056800 

30/10/2023 39,952 0,1142 7,9165  30/10/2023 1,216400 7,310500 1,061900 

31/10/2023 39,974 0,1142 7,9336  31/10/2023 1,214900 7,315800 1,058100 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  O C T U B R E  D E  2 0 2 3  ( C o n t i n u a c i ó n )  
 

UNIDAD INDEXADA 
OCTUBRE DE 2023 

DÍA $ DÍA $ 

01/10/2023 $5,7837 16/10/2023 $5,7975 

02/10/2023 $5,7840 17/10/2023 $5,7986 

03/10/2023 $5,7844 18/10/2023 $5,7998 

04/10/2023 $5,7847 19/10/2023 $5,8009 

05/10/2023 $5,7850 20/10/2023 $5,8020 

06/10/2023 $5,7861 21/10/2023 $5,8032 

07/10/2023 $5,7873 22/10/2023 $5,8043 

08/10/2023 $5,7884 23/10/2023 $5,8055 

09/10/2023 $5,7895 24/10/2023 $5,8066 

10/10/2023 $5,7907 25/10/2023 $5,8077 

11/10/2023 $5,7918 26/10/2023 $5,8089 

12/10/2023 $5,7929 27/10/2023 $5,8100 

13/10/2023 $5,7941 28/10/2023 $5,8112 

14/10/2023 $5,7952 29/10/2023 $5,8123 

15/10/2023 $5,7964 30/10/2023 $5,8134 

 31/10/2023 $5,8146 

 
NOVIEMBRE DE 2023 

DÍA $ DÍA $ 

01/11/2023 $5,8157 16/11/2023 $5,8337 

02/11/2023 $5,8169 17/11/2023 $5,8349 

03/11/2023 $5,8180 18/11/2023 $5,8362 

04/11/2023 $5,8191 19/11/2023 $5,8374 

05/11/2023 $5,8203 20/11/2023 $5,8386 

06/11/2023 $5,8215 21/11/2023 $5,8398 

07/11/2023 $5,8227 22/11/2023 $5,8411 

08/11/2023 $5,8240 23/11/2023 $5,8423 

09/11/2023 $5,8252 24/11/2023 $5,8435 

10/11/2023 $5,8264 25/11/2023 $5,8447 

11/11/2023 $5,8276 26/11/2023 $5,8459 

12/11/2023 $5,8288 27/11/2023 $5,8472 

13/11/2023 $5,8301 28/11/2023 $5,8484 

14/11/2023 $5,8313 29/11/2023 $5,8496 

15/11/2023 $5,8325 30/11/2023 $5,8508 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 SEGÚN ART. 
20 DEL DECRETO 150/07 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Febrero-2021 10,69 11,30 3,24 4,21 

Marzo-2021 10,26 12,20 3,21 4,11 

Abril-2021 9,66 9,61 3,27 3,78 

Mayo-2021 9,19 9,65 3,30 3,54 

Junio-2021 9,05 9,33 3,19 3,25 

   Julio-2021 8,97 10,21 3,09 3,43 

   Agosto-2021 8,87 9,75 3,00 3,37 

   Septiembre-2021 8,85 9,49 3,01 3,30 

   Octubre-2021 8,79 9,53 3,03 3,10 

   Noviembre-2021 8,90 9,69 3,02 3,19 

   Diciembre-2021 9,02 9,94 2,90 3,33 

   Enero-2022 9,31 10,50 2,74 3,32 

   Febrero-2022 9,53 10,72 2,70 3,24 

   Marzo-2022 9,69 10,61 2,66 3,22 

   Abril-2022 9,86 9,86 2,71 3,30 

   Mayo-2022 10,23 9,83 2,72 3,42 

   Junio-2022 10,71 9,91 2,74 3,48 

   Julio-2022 11,29 10,57 2,84 3,68 

   Agosto-2022 11,65 10,34 3,01 3,95 

  Septiembre-2022 12,09 10,99 3,26 3,97 

  Octubre-2022 12,41 11,13 3,62 4,04 

  Noviembre-2022 12,80 11,73 3,99 4,21 

ANTECEDENTES 

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Enero/23 8,05 1,0805 38,681 

Febrero/23 7,55 1,0755 38,893 

Marzo/23 7,33 1,0733 38,648 

Abril/23 7,61 1,0761 38,783 

Mayo/23  7,10 1,071 38,779 

Junio/23 5,98 1,0598 37,408 

Julio/23 4,79 1,0479 37,429 

Agosto/23 4,11 1,0411 37,592 

Septiembre/23 3,87 1,0387 38,556 

Octubre/23 4,30 1,0430 39,974 

  


